
 

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 62 del 12-04-2023 Pag. 1

COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 62 del 12-04-2023

OGGETTO: APPROVAZIONE  VARIAZIONE DI BILANCIO 2023-2025 ESERCIZIO 2023  
AI SENSI DELL'ART. 175 DEL D.LGS. 267/2000 PER REGOLARIZZAZIONE PARTITE 
IN ENTRATA E IN SPESA IN RELAZIONE A RIMBORSI

L’anno  duemilaventitre il giorno  dodici del mese di aprile alle ore 14:40, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla normativa vigente, sono stati convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale:

Pagnoni Fabrizio SINDACO Presente
Cirelli Bruna ASSESSORE Presente
Baraldi Massimo ASSESSORE Presente
Grandi Simone VICE SINDACO Presente
Pirani Cristiano ASSESSORE Presente
Peruffo Paola ASSESSORE Presente

Presenti  n.    6 Assenti n.    0

Partecipa il Segretario Generale Dott. Esposito Giuseppe che provvede alla redazione del 
presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. Pagnoni Fabrizio che dichiara 
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



 

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 62 del 12-04-2023 Pag. 2

Deliberazione n. 62 del 12-04-2023

OGGETTO: APPROVAZIONE  VARIAZIONE DI BILANCIO 2023-2025 ESERCIZIO 2023  
AI SENSI DELL'ART. 175 DEL D.LGS. 267/2000 PER REGOLARIZZAZIONE PARTITE 
IN ENTRATA E IN SPESA IN RELAZIONE A RIMBORSI

LA GIUNTA COMUNALE

Viste le deliberazioni:
- Deliberazione del C.C. n. 15 del 23-02-2023 di approvazione del Documento Unico di Programmazione 
Economica (DUP) 2023-2025 - art. 170 comma 1 del TUEL Enti Locali D.Lgs. N. 267/2000;

- Deliberazione del C.C. n. 16 del 23-02-2023 di approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025;

- Deliberazione della G.C. N. 41 del 07-03-2023 di approvazione del Piano esecutivo di gestione economico 
finanziario - anno 2023;

- Deliberazione della G.C. n.63 del 28-04-2022 di approvazione del Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2022-2024 attualmente in vigore;

Rilevato che:
durante la fase di emergenza epidemiologica da COVID-19, il comune ha previsto ristori in diminuzione della 
TARI (tariffa rifiuti a natura corrispettiva) a favore delle UND (utenze non domestiche) costrette alla 
sospensione dell’attività svolta in seguito alle misure di contenimento disposte dal legislatore riversati al 
gestore del servizio Clara spa;
 
Clara Spa, gestore del servizio di raccolta e smaltimento rifiuti, ha quantificato il ristoro complessivo 
riconosciuto alle UND prevedendo anche la quota della TEFA ( tributo provinciale per l'esercizio delle funzioni 
ambientali), quota non dovuta a carico del comune;

Clara Spa rilevato l’errore, ha provveduto  a riversare al comune la quota TEFA in data 31/01/2023;

Rilevato che sono stati eseguiti da utenti per errore versamenti al comune ma di competenza di altri enti e che 
di conseguenza devono essere rimborsati;

Rilevato che non sono stati eseguiti nei termini versamenti a Agenzia Entrate per quota IVA a titolo di copertura 
costi generali di gestione Impianto Fotovoltaico Popoli e che tale versamento deve essere regolarizzato 
ricorrendo all’istituto del ravvedimento operoso comprensivo di imposta, sanzione e interessi;

Rilevato che non sono stati eseguiti nei termini versamenti alla CCIAA del diritto annuale per iscrizione 
dell’ente al REA per l’attività  commerciale "Edizione Libri" di fatto cessata dal 01/01/2009 ma non formalmente 
chiusa; 
   
Considerato che, alla luce di quanto sopra illustrato, si rende necessario al fine di  procedere con la 
regolarizzazione, approvare la proposta variazione al Bilancio di Previsione 2023/2025,  esercizio 2023 
riepilogata come segue:

 MAGGIORI ENTRATE € 2.313,37  (recepimento rimborso da Clara Spa)
 
 MAGGIORI SPESE   € 2.313,37   (predisposizione rimborsi e oneri connessi)

Ritenuto dover procedere ad apportare le opportune modifiche al Bilancio di Previsione 2023 – 2025, esercizio 
2023, al fine di adeguare, i previsti stanziamenti in entrata e spesa a pareggio, alle effettive necessità 
connesse all’attività dell’Ente imputandoli ai singoli capitoli così come dettagliate nell’allegato A) al presente 
atto a formarne parte integrante e sostanziale;

Visto l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio comma 9 
variazioni al piano esecutivo di gestione di cui all'articolo 169;



 

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 62 del 12-04-2023 Pag. 3

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali» e 
s.m.i. nonché le vigenti disposizioni di legge ad esso compatibili;

Viste le vigenti disposizione dello Statuto e dei Regolamenti Comunale;

Visto il Vigente regolamento comunale di contabilità;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile Settore Tributi-Entrate 
sensi dell’art. 49 e 147-bis del D.lgs. n. 267/2000;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore Bilancio 
Economato ai sensi dell’art. 49 e 147-bis del D.lgs. n. 267/2000;  

con votazione favorevole unanime resa nei modi e forme di legge,

DELIBERA

1) che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di approvare ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000 la variazione a pareggio al Bilancio di 
Previsione 2023 – 2025 esercizio 2023 così come dettagliato nell’allegato A) al presente atto a formarne parte 
integrante e sostanziale;

3) di dare atto che la presente deliberazione verrà portata a ratifica consiliare entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 
175, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, previa acquisizione del parere del Collegio dei Revisori dei Conti;

4) di dare atto che il responsabile del procedimento è Matteucci Emanuela - Responsabile del Settore Tributi – 
Entrate del Comune di Copparo;

5) di dare atto che la Giunta Comunale, all'unanimità dei voti, ha dichiarato la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di provvedere a dare pronta esecuzione al deliberato ai sensi 
dell'art. 134 – 4° comma – D.lgs. n. 267/2000.



 

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 62 del 12-04-2023 Pag. 4

COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO
Pagnoni Fabrizio

IL SEGRETARIO GENERALE 
Esposito Giuseppe



Comune di Copparo (FE)

VARIAZIONE NUMERO 8 DEL 05-04-2023
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
ART. 175 D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267.VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 ESERCIZIO 2023 PER RIMBORSI E SANZIONI

ATTO n. 62          Tipo 20  DELIBERE DI GIUNTA COMUNALE          del 12-04-2023

Tipo Variazione 0

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

E 2421 0 ENTRATE DA RIMBORSI,RECUPERI
REST. SOMME NON DOVUTE
INCASS.TE IN ECCESSO - IMPRESE

3.05.02.03.005 2023

2024

2025

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

2.313,37

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

2.313,37

0,00

0,00

Cassa 3.749,68 3.749,68 2.313,37 0,00 6.063,05

U 101393 0 SPESE DOVUTE A SANZIONI 01.03-1.10.05.01.001 2023

2024

2025

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

373,24

0,00

0,00

373,24

0,00

0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00 373,24 373,24

U 101467 0 INTERESSI PASSIVI LEGALI AD
ALTRI SOGGETTI

01.04-1.07.06.99.999 2023

2024

2025

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

168,21

0,00

0,00

168,21

0,00

0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00 168,21 168,21

U 101470 0 RIMBORSI A FAMIGLIE DI SOMME
NON DOVUTE O INCASSATE IN
ECCESSO

01.04-1.09.99.04.001 2023

2024

2025

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.532,00

0,00

0,00

1.532,00

0,00

0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00 1.532,00 1.532,00

U 101486 0 IMPOSTE, TASSE E PROVENTI
ASSIMILATI, DIRITTO ANNUALE
CCIAA

01.04-1.02.01.99.999 2023

2024

2025

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

108,00

0,00

0,00

108,00

0,00

0,00

Comune di Copparo (FE) VARIAZIONE NUMERO 8 Del 05-04-2023 Pagina 1 di 3



Comune di Copparo (FE)

VARIAZIONE NUMERO 8 DEL 05-04-2023
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
ART. 175 D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267.VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 ESERCIZIO 2023 PER RIMBORSI E SANZIONI

ATTO n. 62          Tipo 20  DELIBERE DI GIUNTA COMUNALE          del 12-04-2023

Tipo Variazione 0

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

Cassa 0,00 0,00 0,00 108,00 108,00

U 101535 0 UTENZE E CANONI, PATRIMONIO 01.05-1.03.02.05.000 2023

2024

2025

97.950,00

97.950,00

97.950,00

97.950,00

97.950,00

97.950,00

0,00

0,00

0,00

131,92

0,00

0,00

98.081,92

97.950,00

97.950,00

Cassa 127.414,92 125.549,54 0,00 131,92 125.681,46

Comune di Copparo (FE) VARIAZIONE NUMERO 8 Del 05-04-2023 Pagina 2 di 3



Comune di Copparo (FE)

VARIAZIONE NUMERO 8 DEL 05-04-2023
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
ART. 175 D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267.VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 ESERCIZIO 2023 PER RIMBORSI E SANZIONI

ATTO n. 62          Tipo 20  DELIBERE DI GIUNTA COMUNALE          del 12-04-2023

Tipo Variazione 0

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

Anno ENTRATE USCITE Differenza

S A L D I 2023 2.313,37 2.313,37 0,00

2024 0,00 0,00 0,00

2025 0,00 0,00 0,00

Cassa 2.313,37 2.313,37 0,00

Comune di Copparo (FE) VARIAZIONE NUMERO 8 Del 05-04-2023 Pagina 3 di 3


